*De pupillo.*

59. LICINNIUS RUFINUS (lib. 8. Regularum.)  
Pupillus mutuam pecuniam accipiendo, ne quidem jure naturali  
obligatur 194.

*De concurrentibus actionibus.*

60. UPIANUS (lib. 17. ad Edictum.)  
Nunquam 195 actiones poenales de eadem pecunia concurren-  
tes alia alias consumit.

*De nuda scriptura. 1. De constitutione salarii.*

61. SCÆVOLA (lib. 28. Digestorum.)  
Procurator Seji admisit subscriptionem ad argentarium vascula-  
rium in verba infra scripta: Λέγος Καὶ ὁ δός ἐπέγγον,

(194.l.43.sup.de condic.indeb.Immo vide l.ult.in pr.sup.de jurejur.  
l.21.in pr.sup.ad leg.Falcid.l.25.§.1.sup.quando dies legat.l.1.in fin.  
infr.de novat. l.44.l.95.§.4.infr.de solution.l.13.l.14.supr.de condic.  
indeb. (195.l.32.supr.h.t.l.2.inf.de privat.delict.l.130.infr.de reg.jur.  
§.1.in fin.Inst.si quadrupes l.un.C.quando civilis actio.

καδάς προγέγραπται, ἐστιν λοιπὰ πάντα: οὐτὸν οφελόμενον τῷ  
δὲντι. τοῦ σα(ide est)Lucius Kalandius recognovi, quemadmodum supra  
scriptum est, reliqua a nobis debentur tot illi. Quare, an Cajum Sejum  
obligare potuit? Respondit, Sejum, si alioquin obligatus non esset,  
non propter quod ea scriptura, quæ proponeretur, interposita sit,  
obligatum esse. §. 1. Seja cum salarym constituere vellet, ita  
epistolam emisit: Lucio Titio salutem. Si (in) codem animo, &  
eadem affectione circa me es, qui semper fuiisti: ex continentia acceptis  
literis meis, distracta re tua, veni: hoc tibi, quamdiu vivam, præ-  
stabo, annos decem: scio enim, quia valde me bene ames. Quare,  
cum & rem suam distraxerit Lucius Titius, & ad eam profectus sit,  
& ex eo cum ea sit: an ei ex his epistolis salarym annum de-  
beatur? Respondit, ex personis 196 causisque, eum, cuius notio-  
sit, astimaturum, an aetio danda sit.

(196. l.5. supr. de donat.l.1.§.10. infr.de extraord. cognit.l.38.in  
pr.supr.de rei vind.

# DIGESTORUM, SEU PANDECTARUM PARS SEPTIMA.

## LIBER QUADRAGESIMUS QUINTUS.

## TIT. I.

## DE VERBORUM OBLIGATIONIBUS.

Prima divisio stipulationum: alia congrua, alia non congrua: vel  
alia utilis, alia inutilis. De voce, & auditu. De muto, surdo, in-  
fante, & absente. 1. De discessu, & reversione stipulatoris. 2. De  
responsum. Quidni? De nutu 3. Si respondens adjiciat, vel detrahatur  
aliquid obligationi. 6. De lingua.

1. UPIANUS (lib. 48. ad Sabinum.)

**S**tipulatio non potest confici, nisi utroque loquente: &  
ideo neque mutus 2, neque sordus 3, neque infans 4 sti-  
pulationem contrahere possunt; nec absens 5 quidem;  
quoniam exaudire invicem debent. Si quis igitur ex his  
vult stipulati, per servum presentem stipuletur, & acquirat  
ei ex stipulatu actionem. Item si quis obligari velit: jubeat,  
& erit quod jussu obligatus. §. 1. Qui praesens interrogavit, si  
antequam (sibi) responderetur, discessit, inutiliter efficit stipula-  
tionem: Sin vero praesens interrogaverit, mox discessit, & rever-  
to responsum est: obligatus, intefallum enim medium 6 non vi-  
tiavit obligationem. §. 2. Si quis ea interroget, dabis? responder-  
etur: quidni? (&) is utique in ea causa est, ut obligetur. ¶ Contra,  
si sine verbis adnuisset; Non tantum autem civiliter, sed nec  
naturaliter obligatur, qui ita annuit; & ideo recte dictum est,  
non obligari pro eo, nec fidejussorem quidem. §. 3. Si quis sim-  
pliciter interrogatus responderit 8: Si illud factum erit, dabo: non  
obligari eum constat. Aut si ita interrogatus, Intra Kalendas quin-  
tas responderit 8, dabo idibus: & que non obligatur. Non enim sic  
respondit, ut interrogatus est. Et versa vice, si interrogatus  
(fuerit) sub conditione 9, responderit pure: dicendum erit, eum  
non obligari. Cum adjicit aliquid, vel detrahatur obligationi, semper

probandum est, vitiata esse obligationem; nisi stipulatori diversitas  
responsionis illico placuerit: tunc enim alia stipulatio contracta  
esse videtur. §. 4. Si stipulanti mihi decem, tu virginis respondeas;  
non esse contractam obligationem, nisi 10 in decem constat. Ex  
contrario quoque si me virginis interrogante, tu decem respondeas;  
obligatio nisi 11 in decem non erit contracta: licet enim oportet  
congruere summam, attamen manifestissimum est, viginti 12 &  
decem inesse. §. 5. Sed si mihi Pamphilum stipulanti, tu Pam-  
philum & 13 Stichum spoponderis: Stichi adjectionem pro super-  
vacuo habendam puto: nam si tot sunt stipulations 14, quot cor-  
pora, duæ sunt quodammodo stipulations, una utilis, alia inuti-  
lis: neque vitiatur utilis 15 per hanc inutilem. §. 6. Eadem, an  
alia lingua respondeatur, nihil interest. Proinde si quis Latine in-  
terrogaverit, respondeatur ei Graece, dammodo congruenter 16  
respondeatur: obligatio constituta est. Idem per contrarium. ¶ Sed  
utrum hoc usque ad Graecum sermonem tantum protrahimus: an  
vero & ad alium, Pœnum forte, vel Assyrium, vel cuius alterius  
linguae, dubitari potest: Et (extat) scriptura Sabini, sed & ve-  
rum patitur, ut omnis sermo contineat verborum obligationem:  
ita tamen, ut uterque alterius linguam intelligat, sive per se 17,  
sive per verum interpretem.

Divisio secunda in stipulations dandi, & faciendi,

1. Tertia in dividuas, & in individuas.

2. PAULUS (lib. 12. ad Sabinum.)

Stipulationum quedam 18 in dando, quedam in faciendo con-  
stitunt. §. 1. Et harum omnium quedam partium præstationem  
recipiunt 19; veluti eum decem dari stipulatur: quedam non re-  
cipiunt, ut in his, quæ natura divisionem non admitunt; veluti 20

TIT. 1. (1.Lib.3.Inst.16.Lib.8.C.32. (2.§.7.Inst.de inutil.stipul.  
13.d.§.7.l.un.§.ult.sup.de oblig.& act.( 4.l.70.inf.h.t. (5.l.3.C.§.12.  
Inst.de inutil.stipul. (6.l.137.in pr. inf.h.t l.6.in fin.l.12.in pr.inf.  
de duob.reis. (7.l.6.in fin.inf.de fidejuss. (8.§.5.Inst.de inutil.sti-  
pul. (9.¶.§.5.

(10.Obst.d.§.5. (11.Obst.d.§.5.l.52.supr.locati. (12.l.9.in fin.sup.  
de in lit.jurand.l.9.§.3.in fin.sup.de hered.inst.l.7.in pr.sup.de except.  
rei judic.l.110.in pr.inf.de reg.jur. (13. Adde l.12.supr.de consti-  
pecun. (14.l.29.in pr.inf.h.t. (15.l.34.C.de donat. (16.l.52.§.2.  
sup.de oblig.& act. (17.§.1.vers.utrum Inst.h.t. (18.l.5.§.1.l.75.§.7.  
inf.§.ult.Inst.eod. (19.l.9.§.1.inf.de solut. (20.l.72.in pr.inf.h.t.l.  
17.sup.de servito.

cum viam, iter, actum stipulamur; quædam partis quidem datio-  
nem natura recipiunt, sed 21 nisi tota dantur, stipulationi satis  
non fit; veluti cum hominem generaliter 22 stipulor, aut *Lancem*,  
aut *quodlibet vas*. Nam si *Stichi* pars soluta sit, nondum in ulla  
23 parte stipulationis liberatio nata est, sed aut statim repeti po-  
test, aut in 24 pendentem est, donec alius detur. \* Ejusdem 25  
conditionis est hæc stipulatio, *Stichum*, aut *Pamphilum dari*: §.2.  
Ex his igitur stipulationibus ne heredes quidem pro parte sol-  
vendo liberari possunt, quamdiu non eamdem rem omnes dede-  
sint, non enim ex persona heredum conditio obligationis immu-  
tatur. + Et ideo si divisionem res promissa non recipit 26, veluti  
27 via: heredes promissoris singuli in solidum tenentur. 28 Sed  
quo casu unus ex heredibus solidum præstiterit: repetitionem ha-  
bebit a coherede, familiæ ericiscundæ judicio. \* Ex quo quidem  
accidere Pomponius ait 29, ut & stipulatoris via, vel *itineris* he-  
redes singuli in solidum habeant actionem; sed quidam hoc casu  
extingui stipulationem putant: quia 30 per singulos adquiri ser-  
vitus non potest: sed non facit inutilem stipulationem difficultas  
31 præstationis. §.3. Si tamen hominem stipulatus cum uno ex he-  
redibus promissoris egero: pars dumtaxat ceterorum obligationi  
supererit, ut & solvi potest. \* Idemque est, si uni ex heredibus  
accepto latum 32 sit. §.4. Idemque est in ipso promissore, &  
fidejussoribus ejus, quod diximus in heredibus. §.5. Item si in  
facto sit stipulatio: veluti si 33 ita stipulatus fuerit, *per te non  
fieri*, neque *per heredem tuum*, quominus mihi ire agere liceat?  
& unus ex pluribus heredibus prohibuerit: tenentur quidem (&) coheredes ejus 34, sed familiæ 35 ericiscundæ judicio ab eo re-  
perent, quod præstiterint: Hoc & Julianus, & Pomponius probant. §.6. Contra autem si stipulator decesserit, qui stipulatus erat, *sibi*, *heredique suo agere licere*, & unus ex heredibus ejus prohibeatur: interest dicimus, utrum in solidum committatur stipulatio, an pro parte ejus, qui prohibitus est; nam si pena stipulationi adjecta sit, in solidum committetur 36: sed qui non sunt prohibiti, dolii (mali) exceptione summovebuntur 37; siue pena nulla posita sit; tunc pro parte ejus tantum, qui prohibitus est, committetur stipulatio.

## 3. UPIANUS (lib. 49. ad Sabinum.)

Iadem juris est in illa stipulatione, *mihi, heredique meo habere licere*: §.1. Sed hæc differentia illam habet rationem, quod, ubi unus ex heredibus prohibetur, non potest coheres ex stipulatu agere, cuius nihil interest, nisi 38 pena subiecta sit: nam 39 pena subiecta efficit, ut omnibus committatur, quia hic non quærimus, cuius interfit; enim vero ubi 40 unus ex heredibus prohibet, omnes tenentur heredes: interest enim prohibiti, a nemine prohiberi.